
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 153
Q U A RTA - F E I R A , 11 DE AGOSTO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ....................................................................................... 1
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ........................................................................................... 2
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 3
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 152/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED E COMPONENTES
- SRP. Início do recebimento das propostas: 12/08/2021 às 17h30 -
Encerramento de recebimento: 24/08/2021 às 09h00 - Abertura:
24/08/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 24/08/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2333317

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS N.007/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA PARA ESPORTE EDUCACIONAL, RECREA-
TIVO E DE LAZER (QUADRA DE ESPORTES NO BAIRRO VILA
DOS REMÉDIOS).
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos in-
teressados no Pregão supracitado, da DECISÃO proferida pelo Ilmo
Sr. Secretário Municipal de Educação, face ao recurso interposto pela
licitante ALIANÇA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI,
que decidiu pela IMPROCEDENCIA do mesmo.

Érika Ribeiro Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Id: 2333280

Município de Cambuci

PREFEITURA MUNICIPAL

Extrato de Termo Aditivo
Tomada de Preços n. 003/2020
Contrato n. 065/2020
Contratante: Município de Cambuci
Contratada: RM Construtora e Serviços LTDA -ME
Objeto: 1º Termo Aditivo à Contratação de empresa para realização
de obras de reconstrução de Muro do Valão Dantas, no 1º Distrito de
Cambuci, atendendo a Secretaria Municipal de Defesa Civil e Segu-
rança Pública.
Valor: R$ 797.700,94
Prazo Aditivado: 180 (centro e oitenta) dias
Assinatura: 15/06/2021

Id: 2332868

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL LICITAÇÃO 45/2021

PREGÃO PRESENCIAL
AMPLA CONCORRÊNCIA

O B J E TO : Contratação de empresa para a prestação de serviços ro-
çagem das áreas verdes, das Escolas e Creche Escolar da Rede Mu-
nicipal de Ensino de Cantagalo/RJ compreendendo os serviços de ro-
çada manual e roçada mecanizada, capina manual, além da limpeza
geral da área roçada, da coleta e do transporte dos materiais prove-
nientes destes serviços para os locais apropriados de descarte da
CONTRATANTE - VALOR: R$ 80.750,80 - D ATA : 23 de agosto de
2021 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Viei-
ra, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-
se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a
partir do dia 11 de Agosto de 2021, das 12h às 17h, no endereço
supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantaga-
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 06 de agosto de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2333196

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

01/2021-FME
PROCESSO: 438/21
OBJETO: "Conjunto De Procedimentos Necessários Ao Re-

gistro Formal De Preços Objetivando Futuras Aquisições De Material
Escolar Com A Contratação De Empresa Especializada Em Forneci-
mento De Kit Escolar Para Este Fim, De Forma A Atender Em Ca-
ráter Ordinário Esta Secretaria Municipal De Educação, Nos Termos
Da Legislação Vigente, Especialmente A Lei Nº 8666/93 E Lei Nº
10.520/02 E O Decreto Municipal 24/20"

Critério De Julgamento: Menor Preço Global.
Data E Hora De Abertura: 23/08/2021 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail cpl@itaborai.rj.gov.br
Beatriz Maciel Caetano - Pregoeira da PMI

Id: 2333252

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 101/2021
( P. A.7662/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE INSUMOS AGRÍCOLAS, para atender as deman-
das da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 30 de agosto de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 888445
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2333335

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1206/2021
Onde se lê:
(...)
Empresas vencedoras: EMIGE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, CNPJ
71.505.564/0001-24, R$ 148.021,10; J. RIBEIRO COMERCIO ATACA-
DISTA LTDA, CNPJ 84.972.926/0001-39, R$ 102.060,00.
(...)
Leia-se:
(...)
Empresas vencedoras: EMIGE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, CNPJ
71.505.564/0001-24, R$ 148.021,10; OLSEN INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO S.A., CNPJ 83.802.215/0001-53, R$ 102.060,00.
(...)
Motivo: Incorreção.
Publicação: Publicação: Diário Oficial da União de 21/07/2021. Ses-
são 3, pag. 136; Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, Parte IV -

Municipalidades, Ano XLVII - nº 138, 21/07/2021; Jornal O Dia -
21/07/2021 e Jornal Oficial do Município, Edição nº 951, 21/07/2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde/Au-
toridade Competente

Id: 2333205

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021 (P.A. 7332/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente chamada pública é o CRE-
DENCIAMENTO EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS CLÍNICOS, PROCEDIMEN-
TOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA E/OU PROCEDIMENTOS CI-

RÚRGICOS ESPECIFICAMENTE NA ÁREA DE OFTALMOLOGIA DE
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12
(doze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Entrega da documentação: dia 12 de agosto de 2021 a 26 de agos-
to de 2021, de 09 às 16:00horas.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2333207

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº
077/2021R1 ( P. A.5644/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE COMBUSTÍVEIS, SENDO 380.000 LITROS DE
GASOLINA COMUM E 260.000 LITROS DE ÓLEO DIESEL S10,
COM FORNECIMENTO DE SISTEMA DE CONTROLE E GESTÃO
DE ABASTECIMENTO DE FROTAS, UTILIZANDO RECURSOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA UTILIZAÇÃO NOS VEÍCU-
LOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES À FROTA
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ, COM CESSÃO DE 02 (DOIS)
TANQUES COM CAPACIDADE DE 15 METROS CÚBICOS CADA,
02 (DUAS) BOMBAS DE ABASTECIMENTO, SENDO UMA PARA
DIESEL E OUTRA PARA GASOLINA, EM REGIME DE COMODATO,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO CONTÍNUA DE PONTO DE ABAS-
TECIMENTO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, para aten-
der as Secretarias Municipais de Saúde; Educação e Cultura; e Se-
gurança Pública, Defesa Civil e Trânsito, conforme especificado no
edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 26 de agosto de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 888830
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2333208

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 096/2021
( P. A. 5199/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO FU-
NERÁRIOS, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, pa-
ra atender as demandas da Secretaria de Assistência Social do Mu-
nicípio de Itaguaí, por um período de 12 (doze) meses, conforme es-
pecificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 25 de agosto de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 880186
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2333209

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
100/2021 ( P. A.3.627/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MOBÍLIA
DE COZINHA E ELETRODOMÉSTICO, para atender as demandas da
Secretaria Municipal Executiva e de Comunicação (Órgão Gerencia-
dor), Controladoria Geral do Município, Secretaria Municipal de Lici-
tações e Contratos e Secretaria Municipal de Assistência Social (Par-
ticipantes), por um período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -


		2021-08-11T01:35:05-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




